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1 Inledning 

1.1 Sammanfattning 

Korsholms kommun, Iskmo-Jungsund delgeneralplan 
Beskrivning av delgeneralplan som berör planutkastkarta daterad 5.12.2025 
 
Delgeneralplanen för byarna Iskmo och Jungsund i Korsholm utarbetas som en 
generalplan med rättsverkningar enligt 42 § i lagen om områdesanvändning 
(OAL). I delgeneralplanen görs områdesreserveringar för olika framtida 
markanvändningsbehov, såsom boende, service och näringar. 
 
Delgeneralplanen berör byarna Iskmo och Jungsund som inte har 
delgeneralplanerats tidigare. I planeringsområdet gäller några detaljplaner och 
stranddetaljplaner. Målåret för delgeneralplanen är 2050, i enlighet med 
Österbottens landskapsplan. Planområdets yta är cirka 1 380 hektar.  
Värdefaktorer i planområdet är den byggda kulturmiljön av riksintresse (RKY) i 
Grönvik samt Unescos världsarv Kvarkens skärgård.  
 
Baserat på Korsholms kommuns strategiska generalplan är strävan att få cirka 

2 000 nya invånare till  Norra Korsholm fram till 2040. Enligt delgeneralplanens 

mål skulle cirka 500 nya invånare av detta finnas i området för Iskmo-Jungsund 
delgeneralplan. I nuläget finns det cirka 400 hushåll i planområdet (2022).  
 
Iskmo-Jungsund delgeneralplan utarbetas så att områden som ska 
detaljplaneras och områden i strandzonen där bygglov kan sökas direkt baserat 
på delgeneralplanen anvisas i planen i enlighet med 72 § i lagen om 
områdesanvändning (OAL). Som grund för detta har dimensioneringsprinciper 
och en stomlägenhetsberäkning gjorts för delgeneralplanens strandzoner. Ett 
viktigt mål vid dimensioneringen och valet av dimensioneringsgrunder är att 
markägarna behandlas jämlikt i dimensioneringsområdet och att 
samhällsstrukturen utvecklas på ett hållbart sätt. 
 
Förutom boende är logistiska lösningar, trafik- och anslutningslösningar, 
förbindelser för gång- och cykeltrafik och grönförbindelser centrala 
planeringsfrågor i delgeneralplanen. Planen utnyttjar och förtätar den 
nuvarande samhällsstrukturen, möjliggör alternativa boendeformer och stärker 
den befintliga servicestrukturen och områdets identitet. 
 
Delgeneralplanen utarbetas genom växelverkan med områdets markägare, 
invånare och föreningar samt myndigheter. Det planmaterial och dess bilagor 
och bifogade material som ska läggas fram fungerar som grund för växelverkan 
mellan planläggaren och intressenterna.   

1.2 Planeringsområdet 

Planeringsområdet ligger i Norra Korsholm, cirka 9 kilometer nordväst om 
kommuncentrum och omfattar delområden av byarna Iskmo, Södra Jungsund 
och Jungsund samt ön Fjärdskär. Planområdet korsas av Alskatvägen och 

Köklotvägen. I nordväst längs Verkviksvägen och i öst vid Skatasunds strand 

gränsar området till en stranddelgeneralplan. I söder gränsar planeringsområdet 
i fråga om havet och Degerträsk till Vasa stad och områden i Korsholm där en 
stranddelgeneralplan utarbetats. (Bild nedan) 
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Bild 1 Planeringsområdets gränser med blå streckad punktlinje på Lantmäteriverkets terrängkarta. 
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2 Utgångspunkter 

2.1 Innehållskrav för generalplaner 

Enligt innehållskraven för en generalplan (39 § OAL) ska landskapsplanen 

beaktas på det sätt som föreskrivs nedan när en generalplan utarbetas. 
När en generalplan utarbetas ska beaktas: 

1) att samhällsstrukturen fungerar och är ekonomisk och ekologiskt 

hållbar; 

2) att den befintliga samhällsstrukturen utnyttjas; 

3) att behov i anslutning till boendet och tillgången till service tillgodoses; 

4) att trafiken, i synnerhet kollektivtrafiken och den lätta trafiken, samt 

energiförsörjningen, vatten och avlopp samt avfallshanteringen kan 

ordnas på ett ändamålsenligt och hållbart sätt med tanke på miljön, 

naturtillgångarna och ekonomin; 

5) att det finns möjligheter till en trygg, sund och för olika 

befolkningsgrupper balanserad livsmiljö; 

6) att verksamhetsbetingelser ordnas för kommunens näringsliv; 

7) att miljöolägenheterna minskas; 

8) att den byggda miljön, landskapet och naturvärdena värnas, samt 

9) att det finns tillräckligt med områden som lämpar sig för rekreation. 

 

De faktorer som avses i moment 2 ovan ska utredas och beaktas i den mån 

som det förutsätts av styrningsmålet och noggrannheten för den generalplan 
som ska utarbetas. 
 
Generalplanen får inte orsaka markägare eller andra rättsinnehavare oskäliga 
olägenheter. 

2.2 Planeringssituationen 

2.2.1 Riksomfattande mål för områdesanvändningen  

De riksomfattande målen för områdesanvändning är en del av systemet för 
planeringen av områdesanvändningen i enlighet med lagen om 
områdesanvändning. Enligt lagen om områdesanvändning (24 § OAL) ska 
målen beaktas så att möjligheterna att uppnå dem främjas vid planering på 
landskapsnivå och annan områdesplanering 
 
Statsrådet har fattat beslut om de riksomfattande målen för 
områdesanvändningen 2000 och målen har reviderats 2008. De riksomfattande 
målen för områdesanvändningen har förnyats och de förnyade målen trädde i 
kraft 1.4.2018. De riksomfattande målen för områdesanvändningen behandlar 
följande helheter: 

1. Fungerande samhällen och hållbara färdsätt 

2. Ett effektivt trafiksystem 

3. En sund och trygg livsmiljö 

4. En livskraftig natur- och kulturmiljö samt naturtillgångar 

5. En energiförsörjning med förmåga att vara förnybar 
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2.2.2 Landskapsplansituation 

Österbottens landskapsplan 2050 
Österbottens landskapsplan 2050 godkändes av landskapsfullmäktige 7.4.2025 
och trädde i kraft 2.7.2025 i enlighet med 201 § i lagen om områdesanvändning. 
När Österbottens landskapsplan 2050 trädde i kraft ersatte den Österbottens 
landskapsplan 2040 i sin helhet. 
 
Österbottens landskapsplan 2050 är en strategisk plan där mål på nationell nivå 
kombineras med mål på landskapsnivå. Planen är en helhetslandskapsplan 
som omfattar hela landskapet. I planen behandlas alla delområden som har en 
betydande effekt på samhällsstrukturen och markanvändningen. 
Landskapsplanens mål är att Österbotten år 2050 ska vara en ledande region 
för hållbar utveckling, med bra livsmiljö, invånarna i centrum och ett 
blomstrande näringsliv.    
 
Sju besvär mot landskapsstyrelsens beslut lämnades in till Vasa 
förvaltningsdomstol. Besvären berör främst vindkraftsområden och sträckningen 
för riksväg 3. Besvären behandlas hösten 2025.  

 
Planeringsområdet berörs av följande beteckningar i Österbottens 
landskapsplan 2050: 
¶ Område för fritids- och turismtjänster, Världsarvsporten (RM) 

o Planeringsbestämmelse: Området ska utvecklas som ett 

nationellt och internationellt intressant besöksmål. Vid planering 

och utveckling av turismrelaterad verksamhet ska 

uppmärksamhet fästas vid områdets särdrag och dess 

upplevelsepotential nyttjas. Tillgängligheten ska beaktas. Vid 

planering, byggande och åtgärder ska kulturmiljö-, landskaps- 

och naturvärden beaktas. 

¶ Område för energiförsörjning, Alskat (en) 

o Planeringsbestämmelse: Vid byggandet av en transformator- 

eller elstation ska landskaps-, kulturmiljö- och naturvärden 

beaktas. 

¶ Vasa stadsutvecklingszon (kk-1) 

o Planeringsbestämmelse: Vasa ska utvecklas som landskapets 

centrum och som en del av det nationella nätverket av 

stadsregioner. För området ska utvecklas en fungerande 

samhällsstruktur som tryggar de ekologiska funktionerna. 

Landskapsstrukturen och enhetliga planeringsprinciper för en 

högklassig stads- och landskapsbild ska ligga till grund för allt 

byggande. Ny bebyggelse ska placeras så att den inte 

förhindrar framtida utvidgning av den enhetliga 

samhällsstrukturen, som ska främja ekologisk hållbarhet och 

biologisk mångfald samt trygga tillgången och tillgängligheten 

till rekreationsområden. Nya bostads- och arbetsplatsområden 

ska placeras fördelaktigt med tanke på utveckling av kollektiv-, 

gång- och cykeltrafiken. Service av regional betydelse ska 

styras till områden i stadens centrum eller i dess närhet. 

Området ska utvecklas som ett internationellt sett attraktivt 

område för forskning och utbildning samt innovations- och 

företagsverksamhet. Områdets tillgänglighet ska säkerställas 

och utvecklas. Särskild uppmärksamhet ska fästas vid de 
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internationella förbindelserna via väg, järnväg, hamn och 

flygplats. 

o Planeringsrekommendation: Planering av 

områdesanvändningen och utveckling av området ska ske i 

samarbete över kommungränserna. 

¶ Utvecklingsområde för turism och rekreation (mv), Kvarkens skärgård 

o Planeringsbestämmelse: Området ska utvecklas som ett 

nationellt och internationellt intressant besöksmål. Vid planering 

och utveckling av turism- och rekreationsrelaterad verksamhet 

ska uppmärksamhet fästas vid områdets särdrag och dess 

upplevelsepotential nyttjas. Tillgängligheten ska utvecklas. Vid 

planering, byggande och andra åtgärder ska värden i 

kulturmiljön, landskapet och naturen beaktas. 

¶ Byggd kulturmiljö av riksintresse, Grönvik (Österbottens 

bruksherrgårdar) 

o Planeringsbestämmelse: Om en 

områdesreserveringsbeteckning anvisas för ett område anger 

den beteckningen den primära områdesanvändningsformen i 

området. Vid användning av området måste det säkerställas att 

kulturmiljön och naturarvet bevarar sina värden. 

I den mer detaljerade planeringen samt vid byggande ska den 

byggda kulturmiljön som helhet samt dess särdrag och 

tidsmässiga skiktning beaktas så att de värden som hänförs till 

den tryggas och området kan utvecklas. 

¶ Fiskehamn, Fjärdskär 

o Planeringsbestämmelse: Vid planering och utveckling av 

hamnområdet ska tillräckliga trafikförbindelser och nödvändig 

infrastruktur säkerställas. I hamnområdet kan rekreation och 

turism samt övrig verksamhet placeras och utvecklas förutsatt 

att den inte hindrar fiskerinäringens 

verksamhetsförutsättningar. Gällande hamnarna för landning 

av fångst av strömming och vassbuk som överskrider 

tröskelvärdet ska storskaligt trålfiske beaktas. 

¶ Kulturmiljö som är värdefull på landskapsnivå, Replotbron 

¶ Fornlämningar som fredats med stöd av fornminneslagen, Grönviken 

o Skyddsbestämmelse: Vid planering av områdesanvändning och 

åtgärder som kan inverka på fornlämningar ska det rådgöras 

med museimyndigheten. Bestämmelsen gäller alla fasta 

fornlämningar, även de som ännu inte är införda i Museiverkets 

fornminnesregister. 

¶ Riktgivande friluftsled, Iskmo-Replotbron, Iskmo-Jungsund vandringsled 

o Planeringsbestämmelse: Mer detaljerad planering och 

utmärkning av friluftsleden ska ske i samarbete med markägare 

och myndigheter. Vid planering och åtgärder ska 

uppmärksamhet fästas vid friluftsledens betydelse i 

grönområdesstrukturen samt kulturmiljö-, landskaps- och 

naturvärden beaktas. 

¶ Riktgivande cykelled Alskat-Köklot-Norrskat, Singsby-Replot-Björköby-

Svedjehamn, Iskmo-Iskmoön-Alskat-Grönvik 

o Planeringsbestämmelse: Mer detaljerad planering och 

utmärkning av cykelleden bör ske i samarbete med markägare 

och myndigheter. Vid planering av cykelleden ska man sträva 

efter att använda befintliga vägar samt gång- och 
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cykeltrafikleder. Vid planering och åtgärder ska 

uppmärksamhet fästas vid cykelledens betydelse i 

grönområdesstrukturen samt kulturmiljö-, landskaps- och 

naturvärden beaktas. 

¶ Objekt som ingår i Unescos världsarvslista, Kvarkens skärgård 

o Planeringsbestämmelse: Områdesanvändning och åtgärder 

ska planeras och genomföras så att landhöjningen och de 

geologiska formationerna beaktas. 

¶ Ekologiskt eller biologiskt signifikant marint område 

o Planeringsbestämmelse: Områdets status som internationellt 

värdefullt område ska beaktas. 

¶ Kraftledning, Gerby-Alskat 

o Med linjebeteckningen anvisas kraftledningar med en spänning 

på 110 eller 400 kV. I ledningsområden gäller bygginskränkning 

enligt 33 § i markanvändnings- och bygglagen. 

¶ Förbindelsebehov för kraftledning, Alskat-Replot 

o Planeringsbestämmelse: Nuvarande kraftledningsgator ska i 

första hand användas vid förstärkning och byggande av 

kraftledningar. I den fortsatta planeringen ska det mest 

ändamålsenliga alternativet för kraftledningen utredas så att 

annan områdesanvändning, landskaps-, kulturmiljö- och 

naturvärden beaktas och förutsättningar för primärnäringar 

tryggas. 

¶ Datakommunikationsförbindelse, Vasa-Replot-Sverige 

o Planeringsrekommendation: Handlingsplaner på både regional 

och lokal nivå för att nå de strategiska målen ska uppgöras. 

¶ Stomvattenledning, Björköby-Smedsby 

¶ Regional väg eller huvudgata, Regional väg 724 

¶ Förbindelseväg, Förbindelseväg 7254 och 17822 

¶ Riktgivande eller alternativ vägsträckning, Grönviks omfartsväg 

o Planeringsbestämmelse: Den områdesanvändning och de 

åtgärder som planeras längs med vägsträckningen får inte 

äventyra förverkligandet av vägen. I den fortsatta planeringen 

ska kulturmiljö-, landskaps- och naturvärden beaktas samt 

förutsättningar för primärnäringarna tryggas. 

¶ Båtled, Fjärdskärs led, led för Fjärdskärs fiskehamn 
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Bild 2 Utdrag ur Österbottens landskapsplan 2050. Planeringsområdets ungefärliga läge visas med 

lila streckad linje. Den mest betydande förändringen jämfört med den gällande landskapsplanen 

berör den alternativa sträckningen till regionvägen (Alskatvägen) som anvisas med streckad linje. 

2.2.3 Generalplanesituation 

Strategisk generalplan 
Korsholms kommuns strategiska generalplan godkändes av kommunfullmäktige 
10.6.2013, 85 §. Den strategiska generalplanen har inga rättsverkningar. I 

kommunens strategiska generalplan har Jungsund och Iskmo klassats som 

byområden. Genom planen anvisas dessutom en alternativ 

regionvägssträckning för Alskatvägen som går genom planeringsområdet.  
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Till Fjärdskär anvisas rekreationsområde och en gästhamn. På kartan beaktas 
dessutom Grönvik som ett område som är nationellt värdefullt med tanke på 
landskapet eller kulturmiljön, en områdesreservering för energiförsörjning 
inklusive elledningar samt förbindelser för gång- och cykeltrafik.  
 
I den strategiska generalplanen anvisas lokalt möjliga vindkraftsområden (tv-1, 
för högst 9 kraftverk) till Fjärdskär, Iskmo och Degerträsk i Jungsund. Enligt den 
strategiska planen innebär anvisandet av områdena i planen inte att man måste 
utreda hur de lämpar sig för vindkraftverk, utan även andra 
användningsändamål kan utredas för områdena.  

 

 
Bild 3 Utdrag ur Korsholms kommuns strategiska delgeneralplan. Planen saknar rättsverkningar.   

Generalplan 
I området finns ingen gällande generalplan. För området har en delgeneralplan 
för Alskat-Iskmo-Grönvik planerats. Planen var framlagd som förslag 4.2ï
6.3.2013 och godkändes av kommunfullmäktige 10.2.2014. På grund av besvär 

som inlämnats mot planen har den emellertid inte vunnit laga kraft.  
 
Området gränsar till stranddelgeneralplanen för fastlandsstränderna i Korsholm 
(godkänd 2012) och Vasa generalplan 2030 (godkänd 2011). 
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Bild 4 Utdrag ur delgeneralplanen för fastlandsstränderna (2012). Planeringsområdet gränsar till 

jord- och skogsbruksområden (M) och ett område för fritidsbostäder (RA). 
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Bild 5 Utdrag ur delgeneralplanen för fastlandsstränderna. Planeringsområdet gränsar till jord- och 

skogsbruksområden (M) och jord- och skogsbruksdominerade områden med särskilda miljövärden 

(MY och MY/s). 
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Bild 6 Utdrag ur delgeneralplanen för fastlandsstränderna i omgivningen av Skatasund. 

Planeringsområdet gränsar till jord- och skogsbruksområden (M) och ett område för fritidsbostäder 

(RA).  

 
Bild 7 Utdrag ur Vasa generalplan 2030. Till stadens gräns anvisas jord- och skogsbruksområde 

med särskilt behov av att styra friluftslivet (MU) samt bostadsområde dominerat av småhus (AP). 

2.2.4 Detaljplaner och stranddetaljplaner 

Två detaljplaner och två stranddetaljplaner har utarbetats för området.  
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På Fjärdskär gäller en detaljplan som godkänts 10.6.2013, 99 §. I detaljplanen 
anvisas frilufts- och strövområden (VR), område för badstrand (VV), 
kvartersområde för byggnader som betjänar turism (RM), två småbåtshamnar 
(LV och LS-2), en fiskehamn (LS-1) samt skyddsgrönområde och jord- och 
skogsbruksområden med särskilda miljövärden (MY) till området. (Bild nedan) 

 
Bild 8 Utdrag ur Fjärdskär detaljplan.  

I Röjörens detaljplan har kvartersområde för fristående småhus (AO), 

kvartersområde för byggnader för social verksamhet och hälsovård (YSA), 
områden för närrekreation för samnyttjobruk (VL/yk) samt en 
småbåtsplats/småbåtshamn (LV) anvisats till området. (Bild nedan) 
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Bild 9 Utdrag ur Röjörens detaljplaneändring och utvidgning som godkändes av kommunfullmäktige 

9.6.2005, 86 §. 

Öster om Röjörens småbåtsplats gäller en stranddetaljplan som godkänts 1990 

genom vilken området anvisats som ett område för närrekreation för 

samnyttjobruk (VL/yk). (Bild nedan) 

 
Bild 10 Utdrag ur Röjörens strandplan som godkändes 1990. 



 

 

 

Sweco | Iskmo-Jungsund delgeneralplan  

Arbetsnummer 25014162 

Datum 2025-12-1 VersionUtkast  

Dokumentreferens Kaavaselostus_PLANUTKAST_Iskmo_SWE.docx  19/89 

 
Bild 11 Utdrag ur sammanställningen av stranddetaljplaner i Iskmo.  

2.2.5 Strukturmodellen för Vasa stadsregion 2040 

En långsiktig markanvändningsplan, Strukturmodellen för Vasa stadsregion 
2040, har utarbetats för Vasa stadsregion (Storkyro, Korsnäs, Laihela, 
Korsholm, Vasa och Vörå) 2014. Avsikten med strukturmodellsarbetet var att 
hitta en gemensam ståndpunkt för huvudriktlinjerna för samhällsstrukturen i 
stadsregionen. Strukturmodellen för den framtida markanvändningen i regionen 
skapades genom att studera alternativa strukturmodeller och konsekvenser i 
anslutning till dem. Som resultat av processen skapades òSolmodellen 2040ò 
som framhäver Vasaregionens ledande ställning som en internationell 
energikompetensregion. Vasaregionen profileras som en havsnära stadsregion 
där man satsar på rekreation, kvalitativt boende och utveckling av turismen. 
òSolmodellen 2040ò beskrivs genom fyra teman: boende; nªringar, logistik och 
trafik; service och regionens identitet och attraktionskraft. 
 
I enlighet med dessa teman presenteras följande för Iskmo-Jungsunds område: 
Boende: Största delen av befolkningsökningen koncentreras till de största 
boendecentrumen i regionen, såsom Korsholm. Strävan är att bevara servicen i 
små tätorter och byar genom att rikta nytt byggande till tätorters och byars 
centrum och deras närhet. Till Karperö anvisas ett mål om 1 710 nya invånare 
före 2040. (Bild 12) 



 

 

 

Sweco | Iskmo-Jungsund delgeneralplan  

Arbetsnummer 25014162 

Datum 2025-12-1 VersionUtkast  

Dokumentreferens Kaavaselostus_PLANUTKAST_Iskmo_SWE.docx  20/89 

 
Bild 12 Utdrag ur bild över boendet i Solmodellen.  

Näringar, logistik och trafik: Betydelsen av riksvägar som är viktiga med 
tanke på logistik, deras anslutningsområden och bland annat flygplatsens 

betydelse framhävs. Fokus för utvecklingen ligger på logistikkorridorerna 

riksväg 3 + banförbindelse samt riksvägarna 8 och 18. I de nya behoven av 
vägförbindelser ingår även en förbindelse från Alskatvägen till Runsor och 
Karperö. Zonen för utveckling av näringslivet, där det finns viktiga 
arbetsplatskoncentrationer, sträcker sig från Storkyro till Replot. (Bild 13) 

 
Bild 13 Utdrag ur kartan för näringar, logistik och trafik enligt Solmodellen.  
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Service 
I solmodellen har servicecentrumen delats in i tre funktionella klasser. De 

servicecentrum som ska utvecklas och som ligger närmast Iskmo-Jungsund är 

Replot, som anvisats som närservicecentrum, Smedsby, som anvisats som 
lokalcentrum och Vasa som anvisats som stadscentrum. (Bild 14) 

 

 
Bild 14 Servicen i Solmodellen. 

Regionens identitet och attraktionskraft 
Planeringsområdet är en del Unescos världsarv, Kvarkens landhöjningsområde, 
vilket är en betydande attraktionsfaktor som anknyter till naturvärden samt ett 
rekreationsområde i anslutning till vilket det uppstår nya turist- och 
rekreationstjänster. (Bild 15) 
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Bild 15 Regional identitet och attraktionskraft enligt Solmodellen. Med lila streckad punktlinje anges 

världsarvet Kvarkens skärgård.  

2.2.6 Korsholms kommuns klimat- och energistrategi 2021ï2030 

Korsholms kommuns första klimat- och energistrategi utarbetades 2011. 
Kommunen uppdaterade sin klimat- och energistrategi 2021. Strategin gäller 
2021ï2030 och i den presenteras bl.a. följande mål: 
¶ Kommunen beskogar lämplig mark under programperioden. 

¶ Kommunen stärker sina styr- och uppföljningssystem för samhällets 

klimatpåverkan. 

¶ Ökad användningsgrad gällande kollektivtrafik. 

¶ Minskat koldioxidutsläpp på centrala områden i kommunen. 

¶ Byggande av gång- och cykelleder under programperioden. 

¶ Ibruktagande av solceller på nybyggnationer eller renoverade 

fastigheter under programperioden. Byggnadstillsynen tydliggör 

reglerna för installation av solpaneler. Korsholms kommun befrämjar 

uppkomsten av smarta elnät. 
 
För att uppnå de uppställda målen har dessutom målspecifika åtgärder och 
ansvarsenheter fastställts. 

2.2.7 Byggnadsordning 

Korsholms kommuns byggnadsordning godkändes av kommunfullmäktige 
10.6.2013 och den trädde i kraft 1.8.2013. Byggnadstillsynen beslutade 
14.10.2020 § 162 att inleda arbetet med att uppdatera byggnadsordningen. 
Efter 2021 fick revideringen av byggnadsordningen emellertid vänta på att de 
aktuella ändringarna i lagstiftningen framskrider.  
 
Den nya bygglagen har senare godkänts (751/2023) och den har trätt i kraft 
1.1.2025. Korsholms kommun har inlett en revidering av byggnadsordningen 
baserat på den nya bygglagen och de ändringar som bereds i den. Programmet 

för deltagande och bedömning har varit framlagt våren 2024 och utkastet till ny 
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byggnadsordning har varit framlagt på kommunens webbplats 13.10ï
13.11.2025. Målet är att den nya byggnadsordningen kunde godkännas i 
kommunen 2026. 

2.2.8 Korsholms kommunstrategi 2025ï2030 

Korsholm bygger på tre framgångsfaktorer: människor, företagande och miljöer 
av världsklass.  

2.2.9 Baskarta och fastigheter 

Som baskarta för delgeneralplanen används Lantmäteriverkets terrängdatabas 
och materialet kompletteras med en numerisk karta över fastighetsgränserna 
som omfattar fastigheternas gränser och fastighetsnummer. 

2.2.10 Övriga eventuella utredningar, projekt och inventeringar 

Å Inventering av kulturmiljöer som är värdefulla på landskapsnivå 2014ï

2016, Österbottens landskapsplan 2040, Bonn & Lyttbacka 

Å Maakunnallisesti arvokkaat modernit kulttuuriympäristöt Pohjanmaalla, 

taustaselvitys (Moderna kulturmiljöer som är värdefulla på 

landskapsnivå i Österbotten, bakgrundsutredning) 2018, Arkkitehdit 

Lång-Kivilinna & Larikka 

Å Förbättring av Vasa förbindelseväg och Alskatvägen, projektbedömning, 

NTM-centralens rapporter 46|2019, Taskinen & Tuominen 

2.2.11 Utredningar som utarbetas i samband med 
generalplanearbetet 

I samband med arbetet med generalplanen utarbetas följande utredningar:  
Å Naturutredning som omfattar utredning av häckande fåglar, 

fladdermusutredning, flygekorrsutredning och utredning av åkergroda 

Å Trafikutredning, som en del av planbeskrivningen 

Å Bullerutredning, som en del av planbeskrivningen 

Å Dagvattenutredning, som en del av planbeskrivningen 

Å Utredning av fornminnen 

Å Landskapsutredning 

Å Inventering av landskapet och kulturmiljön 

Å Dimensioneringsgrunder och dimensionering 
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3 Grundläggande utredningar 

3.1 Byggd miljö, kulturmiljö och landskap  

3.1.1 Delgeneralplanens byggnadsbestånd och utveckling av 
den byggda miljön 

Uppkomsten av bebyggelse och byar i området och deras läge har påverkats 
kraftigt av landhöjningen när mark som stigit ur havet tagits i bruk. 
Byggnadsbeståndet i planeringsområdet har legat på sluttningar vid vattnet, vid 
havsstranden samt i odlingsdalen mellan Iskmo och Jungsund. Längs 
Alskatvägen och Jungsundsvägen finns gles småhusbebyggelse som påminner 
om en bygata. 
 

Den kända bebyggelsehistorien i området sträcker sig ända tillbaka till 1300-

talet och de äldsta bevarade byggnadsobjekten är från 1700-talet. Bebyggelsen 
har koncentrerats till Iskmo och Jungsunds byområden i den östra delen av 
utredningsområdet. Det mest betydande objektet i den byggda kulturmiljön i 
området är Grönvik före detta glasbruk som är en del av RKY-helheten 

Bruksherrgårdarna i Österbotten. Huvudbyggnaden är skyddad genom lagen. 

Byggnadsbeståndet i området består till största delen av bostadsbyggande och 
före detta bondgårdar med tillhörande ekonomibyggnader. Det finns få 
offentliga byggnader. 

3.1.2 Unescos världsarv 

Utredningen ligger delvis i Unesco världsarv, Kvarkens skärgård. I Museiverkets 
beskrivning konstateras följande:  
 
òKvarkens skªrg¬rd upptogs p¬ Unescos lista ºver vªrldsnaturarv i juli 2006. 
Området är Finlands första världsnaturarv. Kvarkens skärgård är en utvidgning 
av Höga Kustens världsarvsområde i Sverige. Tillsammans bildar de en 
enastående geologisk helhet, där landhöjningsfenomenet präglar landskapet på 
ett unikt sätt (kriterie viii). Skärgårdslandskapet i Kvarken förändras kontinuerligt 
av den pågående landhöjningen. Nya öar stiger ur havet, havsvikar blir till sjöar 
och farleder grundas upp. Förändringarna är påtagliga för varje generation 
skärgårdsbor, landarealen i Kvarkens skärgård ökar med 100 hektar per år. 
Kvarkens skärgård upptogs på Unescos lista över världsnaturarv i juli 2006. 
Området är Finlands första världsnaturarv. 
 
Världsarvsområdet omfattar både privata och statligt ägda områden, av vilka en 
del är naturskyddsområden. Därför skall en samrådsgrupp bildas. Gruppens 
uppgift är att behandla frågor rörande världsarvets förvaltning, skötsel och 
utveckling, service och marknadsföring. Samarbetet koordineras av 
Forststyrelsen.ò 

3.1.3 Byggda kulturmiljöer av riksintresse 

I området ligger den byggda kulturmiljön av riksintresse Grönvik glasbruk, som 
är en del av RKY-helheten Österbottens bruksherrgårdar. Av de byggnader som 
hörde till Grönvik glasbruk finns karaktärsbyggnaden i två våningar kvar. Den är 

eventuellt från 1700-talet. Till byggnaden hör även en park och en 
trädgårdsmästarbostad.  
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Grönvik glasbruk var i slutet av 1800-talet Nordens största tillverkare av 
fönsterglas. Bruket grundades av skeppsredaren Johan Grönberg 1812 intill 
hamnplatsen i byn Iskmo i Korsholm. I samband med glasbruket verkade även 
ett pappersbruk 1828ï1876, en fajansfabrik 1841ï1907 och ett båtvarv. 
Verksamheten upphörde 1907.  

3.1.4 Byggnadsskydd 

Huvudbyggnaden vid Grönvik före detta glasbruk är skyddad genom lagen om 
skyddande av byggnadsarvet. (Miljöministeriet beslut 15.12.1996). Följande 
skyddsbestämmelser har fastställts för objektet: 

 
1. Endast restaurerande åtgärder eller nödvändiga ändringar med tanke på 
byggnadens kulturhistoriska värde får göras på byggnadens yttre och i 
rumsindelningen. 
2. Byggnadens ursprungliga eller motsvarande fasta inredning skall bevaras. 
3. Byggnaden och den omgivande parken samt trädgård skall vårdas och 
användas på de sätt som det kulturhistoriska värdet förutsätter. 
4. Museiverkets utlåtande behövs för ändrings- och restaureringsåtgärder på 
byggnaden. 
5. Museiverket har rätt att utfärda närmare anvisningar om tillämpningen av 
skyddsföreskrifterna samt medge smärre avvikelser från dem. 
6. Vid överlåtelse av objekt som förklarats skyddat skall överlåtaren enligt 15 § 
byggnadsskyddslagen genom ett omnämnande i överlåtelsehandlingen eller 
annars bevisligen underrätta mottagaren om skyddsföreskrifterna. 
7.  Miljöcentralen skall underrättas om överlåtelse av skyddsobjekt. 
8.  Ifall byggnaden skadas eller förstörs, skall ägaren enligt 21 § 
byggnadsskyddslagen utan dröjsmål anmäla detta till miljöcentralen. 

3.1.5 Byggda kulturmiljöer som är värdefulla på landskapsnivå 

I utredningsområdets gränsyta ligger Replotbron som är ett byggt 
kulturmiljöobjekt som är värdefullt på landskapsnivå. Bron är en hängbro med 
betong- och stålkonstruktion som blivit ett karaktäristiskt drag för kommunen. 
Bron är tills vidare den längsta bron i Finland. 
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Bild 16 Replotbron. 

3.1.6 Lokalt värdefulla byggda kulturmiljöer och objekt 

I området finns inga objekt som skyddats genom detaljplan. I samband med 
delgeneralplanen gjordes en inventering av den byggda kulturmiljön (Sweco 

2024). I samband med utredningen utarbetades objektskort för 58 objekt och 

två värdefulla kulturmiljöområden identifierades. I samband med objektskorten 

beskrivs värdena av de inventerade objekten och motiveringar till dem. De mest 
värdefulla objekten har koncentrerats längs Iskmovägen, till den östra sidan av 
Iskmo sund längs Jungsundsvägen samt till området för Grönvik gård. I dessa 
områden ligger även det äldsta byggnadsbeståndet i utredningsområdet.  
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Bild 17 Inventerade byggnader och identifierade värdefulla områden i utredningsområdet. 

Bakgrundskarta: LMV. 

  

3.1.7 Landskap 

I indelningen i landskapsprovinser hör Korsholm till Österbotten och 
noggrannare till Södra Österbottens kustregion. I Södra Österbottens kustregion 
har landhöjningen skapat en vidsträckt, grund, stenig och splittrad skärgård där 
landskapet präglas av De Geer-moränryggar som skapats under istiden. 
Landskapet i planeringsområdet är detaljerat till sin karaktär och huvudsakligen 
slutet, vilket innebär att längre vyer öppnas endast över havet. Till 
terrängformerna är landskapet huvudsakligen svagt sluttande, höjdskillnaderna 
är små, även om stränderna vid Iskmo sund är brantare. Det finns knappt med 
åkrar och de ligger längs Jungsundsvägen och Iskmovägen. Bebyggelsen har 
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uppstått längs vägarna på ett sätt som påminner om bygator. De södra delarna 
av området söder om Svartholmsvägen är mer försumpade. 

 

 
Bild 18 Iskmovägen på flygbild. 

 
Bild 19 Område längs Jungsundsvägen. 
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Bild 20 Området längs Köklotvägen är mer skogbevuxet. 

 
I området finns inga landskapsområden som är värdefulla på nationell nivå eller 
landskapsnivå.  

3.1.8 Fornlämningar 

I samband med delgeneralplanen gjordes en inventering av fornlämningar i 
området (Heilu 2024). I planeringsområdet fanns sedan tidigare en känd fast 
fornlämning, Grönviken (2625). Objektet är ett historiskt strandvrak.  
Som resultat av den arkeologiska inventering som gjordes för delgeneralplanen 
för Iskmo i Korsholm lokaliserades utöver tidigare kända objekt även två nya 
arkeologiska objekt. Båda dessa nya objekt är på sätt och vis tidigare kända, 
eftersom Björkholmsback har markerats på grundkartan som en forngrav och 
Grönvik glasbruk som ett RKY-objekt. Till objektet Björkholmsback hör 
konstruktioner som röjts i en blockmark, men det är inte helt otvetydigt att 
objektet är en grav, utan groparna kan också ha använts till exempel för 
förvaring. För att utreda objektets noggrannare karaktär krävs 
tilläggsundersökningar. Grönvik glasbruk togs med som objekt eftersom det är 
ett av Finlands äldsta glasbruk. Särskilt lämningarna av glasbrukets tidigare 
skede i början av 1800-talet har sannolikt ett industriarkeologiskt värde, men de 
utreddes inte noggrannare i samband med denna inventering.  
 
Produktionsbyggnaderna i bruksområdet revs när verksamheten lades ned och 
det finns inga tydliga konstruktioner på platsen. Konstruktioner från det tidigare 
skedet kan emellertid komma fram om marken bearbetas i området. Före 
inventeringen fanns det en känd fast fornlämning i området, vrakobjektet 
Grönviken, samt en eventuell fornlämning, vrakobjektet Skatasund. Dessa 
kontrollerades inte vid denna inventering eftersom det är fråga om 
undervattensobjekt. 
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Bild 21 Den tidigare kända fasta fornlämningens (Grönviken) läge har markerats med rött. Med 

brunt anvisas det övriga kulturarvsobjektet Grönvik glasbruk. Bakgrundskarta © Lantmäteriverket. 
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Bild 22 Björkholmsbacks fasta fornlämning. Bakgrundskarta © LMV 

I delgeneralplanen anvisas med en egen beteckning dessutom Jungsunds 
pappersbruk som en eventuell fornlämning. Objektet ligger i Pansarholmssunds 
strandområde intill planområdets gräns. 
 

3.2 Naturmiljö 

En naturutredning har gjorts i planeringsområdet 2024 (bilaga 5).  
I den södra delen finns ett mer sammanhängande skogs- och myrområde. Där 

ligger även Råmossen som bevarats i ett ganska naturligt tillstånd både i fråga 
om vattenhushållning och trädbestånd. Av de strömmande vattendragen har 
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största delen rensats och endast några fåror i ett tillstånd som påminner om 
naturligt finns kvar.   
 
Skogarna i området används främst för skogsbruk. I området finns flera färska 
kalhyggen och skog i mer naturligt tillstånd finns endast i några områden. Tall är 
den dominerande trädarten i plantskogar och mogna gallringsskogar. De flesta 
skogar som påminner om naturligt tillstånd domineras av gran. Björk 
förekommer allmänt som blandträd och ställvis är även asp vanlig.  

3.2.1 Natur 

En separat naturutredning har gjorts för planeringsområdet. Naturutredningen 
innehåller en utredning av vegetation och naturtyper, en flygekorrsutredning, en 
utredning av häckande fåglar, en utredning av åkergroda och en 
fladdermusutredning som alla baserar sig på terrängarbeten. Läget av 
beaktansvärda naturobjekt som avgränsats i naturutredningen och deras 
naturvärdeklass presenteras på sammanfattningskartan i bilaga 1.  

 

 
Bild 23 Beaktansvärda naturområden i planområdet.  

De viktigaste uppgifterna för objekten och rekommendationer för hur de ska 
beaktas presenteras noggrannare i beskrivningarna av objekten i de 
artspecifika kapitlen i rapporten i bilaga 1. De naturobjekt som identifierats i 
naturutredningen har delats in i olika värdeklasser (klasser 1ï4) med 
tillämpande av anvisningarna i Luontoselvitykset ja luontovaikutusten arviointi. 
Opas tekijälle, tilaajalle ja viranomaiselle (Mäkelä & Salo, 2023): 
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Klass 1: Objekt som tryggats genom lagstiftning  
Klass 2: Särskilt viktiga objekt  
Klass 3: Objekt som tryggar mångfalden  
Klass 4: Objekt som stöder mångfalden. 

3.2.2 Naturskydd 

I planeringsområdet finns inga Natura 2000-områden, statliga eller privatägda 
naturskyddsområden eller områden som ingår i naturskyddsprogram.  

3.2.3 Naturförhållanden 

I indelningen i skogsvegetationszoner ligger planområdet i den sydboreala 
zonen och där i zonen Sydvästlandet och delområdet Österbottens kust (2a). I 

indelningen i myrvegetationszoner ligger utredningsområdet i zonen för 

excentriska högmossar, det vill säga Sphagnum fuscum-högmossar och i 
underindelningen i området för Österbottens sluttningsmossar och 
vitmossemyrar.  

3.2.4 Vegetation och djur 

I samband med utredningen av vegetation och naturtyper hittades inga 
naturtypsobjekt i utredningsområdet som uppfyller definitionen i 64 § i 

naturvårdslagen (9/2023). På strandängarna på Röjören växte för mycket vass 

för att de skulle kunna klassas som sådana havsstrandängar som beskrivs i 
naturvårdslagen och på almadarna på den västra stranden var klibbalen inte 
den rikligaste arten bland de dominerande träden. 

Vegetation och naturtyper 

Vid terrängbesöket i samband med naturutredningen observerades den 
beaktansvärda växtarten spädstarr som är hotad på regional nivå och nära 
hotad på nationell nivå. Spädstarrens växtplats är ett naturobjekt av klass 4, det 
vill säga ett objekt som stöder mångfalden. Utöver de ovan nämnda finns det 
enligt naturutredningens utgångsuppgifter och terrängutredningarna inga övriga 
kända växtplatser för nationellt eller regionalt hotade eller nära hotade växtarter, 
växtarter som ska skyddas enligt lagstiftningen (arter i bilaga II och IVb till 
habitatdirektivet eller fridlysta eller särskilt skyddade växtarter) eller 
internationella ansvarsarter i Finland i utredningsområdet. 
 
Enligt utgångsuppgifterna och terrängobservationerna observerades inga 

invasiva arter, såsom blomsterlupin, vresros eller jättebalsamin i området.   
Vid natur- och vegetationsutredningen avgränsades 71 beaktansvärda 
naturtypsobjekt och ett artobjekt.  Enligt utredningen finns det inga 
naturtypsobjekt enligt 64 § eller 65 § i naturvårdslagen i utredningsområdet. 
Som ett objekt som ska beaktas enligt 3 kap. 2 § i vattenlagen avgränsades 
bäckar i ett tillstånd som påminner om naturligt tillstånd (naturtypsobjekt 24 och 
28) i den mellersta delen av utredningsområdet. I fråga om sådana 
småvattenobjekt som avses i 2 kap. 11 § i vattenlagen avgränsades fyra objekt, 

av vilka tre objekt är rännilar (objekt 4, 29 och 65) och ett objekt en källa 

(objekt 32).  
 
Med tanke på naturtypens hotstatus består objekt som är beaktansvärda med 

tanke på vegetation utöver den bäck och de vattenlagsobjekt som nämns ovan 

av olika nationellt eller regionalt hotade myr- och skogsnaturtyper. I 
utredningsområdet avgränsades 58 sådana objekt. Dessutom avgränsades 
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några myrar som klassats som naturtyper som ska bevaras men som bildar en 
helhet tillsammans med omgivande naturtyper eller som är objekt som ska 
observeras i övrigt på regional nivå (objekt 19, 50, 52, 55, 61, 66 och 69).  
Objektsnumrering enligt naturutredningen: 
1. Klibbalsmad 
2. Friska asplundar på kusten 
3. Kustnära lundartade granbestånd 
4. Rännil 
5. Klibbalsmad 
6. Kustnära friska lövträdsdominerade lundar 
7.  Friska asplundar på kusten 
8.  Friska asplundar på kusten 
9.  Kustnära lundartat granbestånd och frisk mesotrof lund 
10.  Mogen barrträdsdominerad frisk mo 
11. Kustnära lundartade granbestånd 
12.  Mogen barrträdsdominerad frisk mo 
13. Lokala myrkomplex 
14. Gråalsmad 
15. Gråalsmad och björkmad 
16. Mogen barrträdsdominerad frisk moskog 
17. Skogsfräken-grankärr 
18. Ris-tallmosse och fuscum-tallmosse 
19. Ombrotrofisk lågstarrmosse och fuscum-tallmosse 
20. Ris-tallmosse 
21. Ris-tallmosse 
22. Starr-fattigkärr 
23. Lokala myrkomplex 
24. Bäck 
25. Mogen barrträdsdominerad lundartad mo 
26.  Mogen barrträdsdominerad lundartad mo 
27. Frisk medelnäringsrik lund 
28. Bäck 
29. Rännil 
30. Mogen barrträdsdominerad frisk mo 
31. Örtrikt grankärr 
32. Källa 
33. Skogsfräken-grankärr 
34. Mogen barrträdsdominerad lundartad mo 
35. Mogen barrträdsdominerad lundartad mo 
36. Mogen barrträdsdominerad frisk mo 
37. Skogsfräken-grankärr 
38. Mogen barrträdsdominerad frisk mo 
39. Mogen barrträdsdominerad frisk mo 
40. Mogen barrträdsdominerad frisk mo 
41. Mogen barrträdsdominerad frisk mo 
42. Ris-tallmosse och tuvulls-tallmosse 
43. Mogen barrträdsdominerad frisk mo 
44. Örtrikt grankärr 
45. Mogen barrträdsdominerad frisk mo 
46. Ris-tallmosse 
47. Skogs-tallmosse 
48. Mo-grankärr 
49. Starr-tallmosse 
50. Fuscum-tallmosse 
51. Ris-tallmosse 
52. Lågstarrmosse 
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53. Lågstarrmosse och höljemosse 
54. Tuvulls-tallmosse 
55. Fuscum-tallmosse 
56. Ris-tallmosse 
57. Ris-tallmosse 
58. Tuvulls-tallmosse 
59. Mo-grankärr 
60. Ris-tallmosse 
61. Fuscum-tallmosse 
62. Starr-grankärr 
63. Örtrikt grankärr 
64. Frisk medelnäringsrik lund 
65. Rännil 
66. Öppen mad 
67. Klibbalsmad 
68. Starr-fattigkärr 
69. Fuscum-tallmosse 
70. Starr-fattigkärr och örtrikt grankärr 
71. Starr-fattigkärr 

Fåglar 

Vid terrängbesöken i samband med utredningen av häckande fåglar 
observerades totalt 38 beaktansvärda fågelarter (arter i bilaga I till 
fågeldirektivet, arter som kräver särskilt skydd, arter som är hotade eller nära 

hotade på nationell eller regional nivå och specialansvarsarter i Finland). Vid 

fågelutredningarna observerades totalt 83 fågelarter. Fåglarna i 
utredningsområdet består huvudsakligen av fåglar som är allmänna i 
ekonomiskogar, på gårdsplaner, på kalhyggen och på stränder. 
 
Utifrån utgångsuppgifterna och terrängobservationerna i samband med 
utredningen finns det tio naturobjekt som är värdefulla med tanke på fåglar i 
utredningsområdet. Av dessa är sex naturobjekt av klass 1, det vill säga objekt 
som är tryggade genom lagstiftningen. Av dessa är fyra häckningskolonier för 
hussvala och två boplatser för sekretessbelagda arter. Dessutom avgränsades 
fyra naturobjekt av klass 3, det vill säga objekt som tryggar mångfalden. 

Flygekorre 

Vid terrängbesöket i samband med naturutredningen observerades 
flygekorrsspillning vid flera objekt i utredningsområdet. Det fanns också tidigare 
kända förekomstplatser för flygekorre i området. Viktiga förekomstområden för 
flygekorre finns i strandnära grandominerade skogar med tillräckligt med 
lövträd. Sådana finns både i närheten av havsstranden och i omgivningen av 
sjökedjan vid Iskmo sund. I utredningsområdet avgränsades 14 objekt som är 
viktiga för flygekorre. Av dessa är fyra föröknings- och rastplatser med bebodda 
bon. Dessutom avgränsades tre kärnområden där man hittade spillning men 
inga bebodda bon samt anslutande livsmiljöområden. Som potentiella områden 
avgränsades sex objekt som i fråga om trädbestånd och läge kan passa som 

habitat för flygekorre. Förbindelser som är viktiga för flygekorre identifierades 

också mellan områdena. 
 
De föröknings- och rastplatser som bebos av flygekorre är strikt skyddade 
genom 78 § i naturvårdslagen och det är inte tillåtet att förstöra eller försvaga 
dem. Föröknings- och rastplatser är områden som ingår i värdeklass 1 och det 
är viktigt att de lämnas utanför byggande och övriga funktioner som försvagar 
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livsmiljöerna. Kärnområdena och livsmiljöområdena är objekt av värdeklass 2 
där det rekommenderas kraftigt att avverkning av träd ska undvikas.  
De kärn- och livsmiljöområden som avgränsats vid utredningen är 
huvudsakligen små och det är viktigt att bevara tillräckliga förbindelser mellan 
olika områden så att artpopulationerna i området inte ska försvagas. 

Fladdermöss 

Alla fladdermusarter som förekommer i Finland ingår i bilaga IV (a) till 
habitatdirektivet. Fladdermössens föröknings- och rastplatser är skyddade med 
stöd av 78 § 2 mom. i naturvårdslagen. Enligt lagen är det förbjudet att förstöra 
och försvaga sådana platser. Vanliga föröknings- och rastplatser är till exempel 
byggnader, källare, hålor i kala berg samt trädhålor och fågelholkar. 
 

Vid fladdermusutredningens terrängbesök gjordes 48 fladdermusobservationer, 

av vilka 47 observationer gjordes i utredningsområdet och 1 utanför. Av 
observationerna berörde 29 nordisk fladdermus (Eptesicus nilssonii) och 5 
vattenfladdermus (Myotis daubentonii) och 14 läderlappar (Myotis sp.). 
Observationer gjordes vid alla tre utredningsrundor, men under den första 
rundan gjordes väldigt få observationer. Observationerna koncentrerades till 
närheten av åkrar och vägar i utredningsområdet samt till skogsbryn. 
Observationerna i samband med utredningen fördelades över ett stort område i 
utredningsområdet. I området avgränsades baserat på expertbedömningar fem 
beaktansvärda födosökningsområden för fladdermöss som hör till EUROBATS-
värdeklasserna II (särskilt viktiga födosökningsområden) och III (övriga 
födosökningsområden). I utredningsområdet förekommer även mer skog och 
övrig naturmiljö som lämpar sig särskilt som födosökningsområde av klass III. 
För att garantera fladdermössens jaktmöjligheter rekommenderas i allmänhet 
att områden med mogna träd och övriga områden som är tillräckligt mörka 
nattetid lämpas kvar i utredningsområdet, så att skyddade och mörka 
förbindelser som lämpar sig för fladdermöss är tryggade. Om träd fälls i 
området ska det beaktas att skogen bevaras i ett liknande tillstånd som i 
nuläget. Fällning av enstaka träd utgör inget hot för att födosökningsområden 
bevaras, men det bör beaktas att trädens skuggande effekt kan ha betydelse 
med tanke på fladdermössens födosökningsområden. Vid planering av 
trädfällning ska det dessutom beaktas att hålträd eller träd med fågelbon inte får 
fällas under häckningstiden eller sommaren då även fladdermöss kan vistas i 
sina daggömmor i trädhålor och fågelholkar (1.4ï30.9).  
 
Om byggnadsarbeten utförs eller om belysningsförhållandena ändras i 
födosökningsområdena kan belysning nattetid genom sin lockningseffekt 
minska mängden insektföda som lämpar sig för fladdermöss i området och 
minska födosöknings- och förflyttningsområdenas storlek. Läderlappar är 
känsligare för belysning än nordisk fladdermus. Om belysningen utökas borde 
uppmärksamhet fästas vid dess våglängd: för att undvika att störa fladdermöss 
är det bäst med dämpat rött ljus (Chiropterologiska föreningen i Finland 2023).  
Avgränsningarna av födosökningsområden baserar sig på observationer som 
gjorts i denna utredning. Födosökningsområde som lämpar sig för fladdermöss 
finns även på andra håll i utredningsområdet, och för att garantera 
fladdermössens jaktmöjligheter rekommenderas därför i allmänhet att områden 
med mogna träd och övriga områden som är tillräckligt mörka nattetid lämnas 
kvar i utredningsområdet, så att skyddade och mörka förbindelser som lämpar 
sig för fladdermöss är tryggade. 
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Åkergroda 

Vid terrängbesöket i samband med naturutredningen observerades åkergroda i 
alla delområden i utredningsområdet. I utredningen avgränsades 22 olika 
föröknings- och rastplatser för åkergroda. Flest observationer gjordes i de olika 
delarna av Iskmo sunds sjökedja. Tre föröknings- och rastplatser för åkergroda 
ligger i den innersta delen av vikar mot havet. Övriga består av enskilda 
observationer i små vattendrag.  
 
Åkergrodans föröknings- och rastplatser är skyddade med stöd av 78 § 2 mom. 
i naturvårdslagen. Enligt lagen är det förbjudet att förstöra och försvaga sådana 
platser. Det är inte tillåtet att försvaga åkergrodans möjligheter att föröka sig 
och rasta vid objekten. Utöver direkta ändringar ska inte heller vattenkvaliteten 
försvagas märkbart med tanke på arten och vattenmängden får inte märkbart 
ändras. 

3.2.5 Yt- och grundvatten, dagvatten 

Planeringsområdet hör till Bottenhavets kustområde som hör till Kumo älvs-
Skärgårdshavets-Bottenhavets vattenförvaltningsområde. 
Planeringsområdet är inte beläget i ett grundvattenområde. 
Det viktigaste inre vattendraget i området är Iskmo sund som är ett gemensamt 
namn för fyra insjöar. Namnen på dessa sjöar är i riktningen uppströmsï

nedströms är Skatasund, Strömsund, Vekasund och Iskmo sund. I området 

verkar föreningen Iskmosunden som bland annat strävar efter att stävja 
eutrofieringen av sjöarna. Under de senaste åren har vattenvegetation slagits 

genom ett vattenrestaureringsprojekt vars finansiering beviljats via NTM-

centralen. 
 
I planeringsområdet finns inget betydande dagvattennät och lokala trummor har 
inte kartlagts. Avledningen av dagvatten baserar sig på ett dikesnät i området. 
Indelningen i avrinningsområden och flödesrutter har fastställts baserat på 
Lantmäteriverkets modell över markytan. På bilden nedan (Bild 24) visas 
indelningen i avrinningsområden, strömningsrutter och sänkor. 
Dagvattnet i granskningsområdet strömmar längs diken endera ut i havet eller i 

Iskmosunden. 
 
En del av områdets delavrinningsområden ligger helt innanför gränserna för 
området för delgeneralplanen, men på några ställen är avrinningsområdets 
gräns större än gränsen av området för delgeneralplanen. Detta innebär att 
dagvatten från områden utanför området för delgeneralplanen strömmar genom 
området för delgeneralplanen på dessa ställen. Dessa ställen har markerats 
med blå pilar på bild 24. 
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Bild 24. På bilden visas nuvarande ytavrinningsrutter med blåa linjer och avrinningsområdenas 

gränser med svart streckad linje (Källa Scalgo). På bilden beskriver den gröna avgränsningen 

området för delgeneralplanen. 

3.2.6 Översvämningsområden 

På bilden ovan syns utöver gränserna för avrinningsområden och 
ytavrinningsrutterna även områden med risk för havsöversvämning samt 
eventuell pölbildning i svackor i samband med störtregn med ljusblå färg. Med 
tanke på ytvatten och dagvatten är det viktigt att lämna kvar utrymme för 
eventuella översvämningar. Därför bör naturliga översvämningsområden som 
markerats med blå pilar beaktas vid utarbetandet av planen. 

3.2.7 Jordmån och berggrund 

Berggrunden i planeringsområdet består både av Vasagranit, som är typisk för 
Kvarken, samt av paragnejs som förekommer i havsområdet mellan Replot och 
fastlandet samt på Fjärdskär. Vasagraniten har bildats när sediment som 
avlagrats på havsbotten smultit vid högt tryck och en hög temperatur. 
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På kusten karaktäriseras jordmånen av sura sulfatjordar som har en högre 
svavelhalt än vanligt. (https://www.vesi.fi/tra_arviointi/tulvariskien-alustava-
arviointi-keski-pohjanmaan-ja-pohjanmaan-rannikkoalueilla/) 
 
Jordmånen i området består till största delen av blandade jordarter och 
moräner. Den finaste jordmånen har samlats i mer låglänta områden vid 
vattendrag. På Iskmo sunds stränder förekommer finare jordarter, längre norrut 
förekommer mjäla och längre söderut, där även åkrarna i området röjts, 
förekommer gyttjelera. I de södra delarna av området, i omgivningen av 
Degerträsk, förekommer också torvmarker. 

3.3 Befolkning, arbetsplatser och service 

3.3.1 Befolkningsutveckling 

Enligt Statistikcentralen har Korsholms kommun 19 787 invånare. Under 2000-
talet har befolkningen i kommunen vuxit enligt följande: antalet invånare var 19 
662 i slutet av 2022, 19 453 år 2020 och 16 521 år 1999.  

Tabell 1 Invånarantal i Iskmo och Jungsund åren 2013ï2023. 

År Invånarantal 
Iskmo 

Invånarantal 
Jungsund 

2013 308 532 

2014 310 551 

2015 293 546 

2016 288 544 

2017 289 541 

2018 265 547 

2019 275 546 

2020 283 545 

2021 282 551 

2022 288 544 

2023 297 544 

 
Den fasta bebyggelsen koncentreras till Jungsundsvägen och Iskmovägen och 
fritidsbebyggelsen till havsstranden och de norra delarna av Iskmo. 
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Bild 25. Befolkningens placering i området för Iskmo-Jungsund 2023 (källa: Statistikcentralen, 

bakgrundskarta © Lantmäteriverket 2023). 




































































































